Universidade Federal do Oeste do Pará

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

Av. Vera Paz, s/nº, Salé, CEP 68135-110 – Santarém – PA – Brasil Telefax:   •

 ATA Nº 97

Aos vinte e sete dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três, às quinze horas, de forma híbrida,
por meio de videoconferência WebRNP, reuniram-se na sala H101,  Campus Rondon/ICED, os membros da
Banca Examinadora composta pelos(as) professores(as) Drs(as). Solange Helena Ximenes Rocha (orientadora e
presidente), Prof. Dr. José Ricardo e Souza Mafra (membro interno), Prof. Dr. Alan Augusto Moraes Ribeiro
(membro interno) e Dra. Maria de Fátima Matos de Souza (Externa à Instituição) a fim de arguirem a mestranda
Noélia de Sá Rêgo, com a dissertação intitulada "Educação do Campo: desafios e perspectivas na Formação
Continuada de Professores das Escolas de Várzea no Município de Santarém-Pará". Aberta a sessão pela
presidente, coube a candidata, na forma  regimental,  expor  o  tema  de  sua  dissertação,  dentro  do  tempo
regulamentar, em seguida a banca fez as arguições, a candidata respondeu e, após as deliberações na sessão
secreta foi:

(x)Aprovada, fazendo jus ao título de Mestra em Educação.
 ( ) Reprovada.

Dra. MARIA DE FÁTIMA MATOS DE SOUZA, UFPA

Examinadora Externa à Instituição

Dr. JOSE RICARDO E SOUZA MAFRA, UFOPA

Examinador Interno

Dr. ALAN AUGUSTO MORAES RIBEIRO, UFOPA

Examinador Interno

Dra. SOLANGE HELENA XIMENES ROCHA, UFOPA

Presidente

NOÉLIA DE SÁ RÊGO

Mestranda

HOME
Carimbo

Universidade Federal do Oeste do Pará

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

Av. Vera Paz, s/nº, Salé, CEP 68135-110 – Santarém – PA – Brasil Telefax:   •

Autor: NOÉLIA DE SÁ RÊGO

FOLHA DE CORREÇÕES

ATA Nº 97

Título:
EDUCAÇÃO DO CAMPO: DESAFIOS E PERSPECTIVAS NA FORMAÇÃO
CONTINUADA DE PROFESSORES DAS ESCOLAS DE VÁRZEA NO MUNICÍPIO DE
SANTARÉM-PARÁ

Banca examinadora:

Prof. MARIA DE FÁTIMA MATOS DE SOUZA Examinadora Externa à
Instituição

Prof. JOSE RICARDO E SOUZA MAFRA Examinador Interno

Prof. ALAN AUGUSTO MORAES RIBEIRO Examinador Interno

Prof. SOLANGE HELENA XIMENES ROCHA Presidente

Os itens abaixo deverão ser modificados, conforme sugestão da banca

1. [ ] INTRODUÇÃO

2. [ ] REVISÃO BIBLIOGRÁFICA

3. [ ] METODOLOGIA

4. [ ] RESULTADOS OBTIDOS

5. [ ] CONCLUSÕES

COMENTÁRIOS GERAIS:
O trabalho é denso e apresenta importante contribuição para o debate sobre formação de professores na várzea
amazônica. A revisão de literatura fundamenta do ponto de vista teórico e empírico o estudo realizado. Os resultados
estão apresentados com clareza, objetividade e são suficientes para cumprir os objetivos do estudo e respaldar as
conclusões, todavia há necessidade de posicionamento mais crítico em relação a algumas discussões apontadas pela
banca avaliadora.

Declaro, para fins de homologação, que as modificações, sugeridas pela banca examinadora, acima

Universidade Federal do Oeste do Pará

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

Av. Vera Paz, s/nº, Salé, CEP 68135-110 – Santarém – PA – Brasil Telefax:   •

mencionada, foram cumpridas integralmente.

Prof. SOLANGE HELENA XIMENES ROCHA

Orientador(a)

		2023-02-01T09:03:24-0300
	Solange Helena Ximenes Rocha

		2023-02-01T09:03:55-0300
	Solange Helena Ximenes Rocha

		2023-02-01T09:04:20-0300
	Solange Helena Ximenes Rocha